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_BA_97_E4_B8_9A_E5_c46_79734.htm 一、什么是旅店业 旅店

业是指提供住宿服务的业务。 二、涉及税种 旅店业主要缴纳

营业税、城市维护建设税、教育费附加和企业所得税、个人

所得税等。 （一）营业税 1、旅店业适用的税率 旅店业适用

服务业税目，按照5%的税率征收营业税。 2、营业税计税依

据 营业税的计税依据是指纳税人提供旅店业应税劳务向对方

收取的全部价款和价外费用，计算公式为：营业税应纳税额=

营业收入额×营业税率。 3、随着旅店业的发展，新的经营

方式不断出现，旅店业中出现了凭卡服务的经营方式。即顾

客入店时，店方发给一张服务卡，顾客可以凭此卡住宿、吃

饭、购物和享受店方提供的各种服务。顾客离店时，凭此卡

到柜台统一按住宿费结算，店方将全部收入作为住房收入。

对于此种经营方式中的货物收入，即住宿的同时为顾客提供

的货物，是在提供劳务的同时附带销售货物，按税法规定是

混合销售行为，此种混合销售行为应征收营业税。 （二）城

市维护建设税 城市维护建设税的计税依据是纳税人实际缴纳

的营业税税额。税率分别为7%、5%、1%.计算公式：应纳税

额=营业税税额×税率。不同地区的纳税人实行不同档次的税

率。 ①纳税义务人所在地在东城区、西城区、崇文区、宣武

区范围内的和在朝阳区、海淀区、丰台区、石景区、门头沟

区、燕山六个区所属的街道办事处管理范围内的，税率为7%

； ②纳税义务人所在地在郊区各县城、镇范围内的，税率

为5%； ③纳税义务人所在地不在①②项范围内的，税率



为1%； （三）教育费附加 教育费附加的计税依据是纳税人

实际缴纳营业税的税额，附加率为3%.计算公式：应交教育费

附加额=营业税税额×费率。 （四）企业所得税 企业所得税

的征税对象是企业所得税的征税对象是其经营所得和其他所

得，税率为33%.基本计算公式：应纳税所得额=收入总额一准

予扣除项目金额。还设置两档优惠税率，即：年应纳税所得

额在3万元（含3万元）以下的，减按18%的税率计算缴纳；年

应纳税所得额超过3万元至10万元（含10万元）的，减按27%

的税率计算缴纳。 （五）房产税 如果企业拥有房产产权的，

需缴纳房产税，如果企业拥有土地使用权的，需缴纳城镇土

地使用税，如果单位属于“外商投资企业或外国企业”应缴

纳城市房地产税、外商投资企业土地使用费。 房产税是在城

市、县城、建制镇、工矿区范围内，对拥有房屋产权的内资

单位和个人按照房产税原值或租金收入征收的一种税。房产

税以房产原值（评估值）为计税依据，税率为1.2%.计算公式

为：年应纳税额=房产原值（评估值）×（1-30%）×1.2%.（

六）城镇土地使用税 城镇土地使用税是在城市、县城、建制

镇和工矿区范围内，对拥有土地使用权的单位和个人以实际

占用的土地面积为计税依据，按规定税额征收的一种税。年

应纳税额=∑（各级土地面积×相应税额）。北京市城镇土地

纳税等级分为六级，各级土地税额标准为：一级土地每平方

米年税额10元；二级土地每平方米年税额8元；三级土地每平

方米年税额6元；四级土地每平方米年税额4元；五级土地每

平方米年税额1元；六级土地每平方米年税额0.5元。 （七）

城市房地产税 城市房地产税是对拥有房屋产权的外商投资企

业、外国企业及外籍个人、港澳台胞，按照房产原值征收的



一税种。城市房地产税依房产原值计税，税率为1.2%.计算公

式为：年应纳税额=房产原值×税率×（1-30%）。 100Test 下

载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


